京开工[2017]23号
关于开展2017年度基层工会经费审计的通知

各基层工会：
    根据市总工会《关于对下级工会经费审计监督办法》和《关于进一步加强基层工会经审工作的意见》的文件精神及开发区总工会年度工作部署。现就开展2017年度对基层工会经费审计工作有关事项通知如下：
一、审计范围
根据区总工会财务部提供的信息，2016年底前全区已上解工会经费并建立财务账户的基层工会共有328家。区总工会经审委拟采取外审、内审和互审相结合的方式实施审计，从而实现对328家基层工会经费“全覆盖”审计。具体实施意见如下：
（1）聘请会计（审计）师事务所对区总工会两委委员所在的基层工会和工会经费收入较高的以及上年度审计问题较大的基层工会共计100家进行外审；
（2）组织区总工会经审委员和特邀审计员对200家基层工会进行内审；
（3）联合区总工会财务部组织往年审计先进财务达标工会对2016上解经费在五千元以下的基层工会共计28家，召开基层工会财务经审工作经验交流会，采取以财务业务知识指导方式进行互审。
二、审计依据
（一）《中国工会会计制度》及全总、市总工会相关规定（见:工会财务制度文件选编）
（二）《中国工会审计条列》及全总、市总工会相关规定（见:工会经费审查工作文件选编）
三、时间安排
1、6月1日正式下发通知，请各基层工会先行开展自查，准备审计所需的相关材料。
2、6月底，各基层工会根据通知要求上报审计相关材料到区总工会经费审查办公室。
3、7月至9月底，聘请会计师事务所和组织区总工会经审委员和特邀审计员，对全区所属基层工会进行工会经费审计。
4、6月至9月，每月组织12家基层工会召开财务经审工作经验交流小组会，采取财务业务知识指导的方式进行互审工作。
5、10月初，区总工会经审委向全区各基层工会下发审计报告。
6、10月中旬，各基层工会根据审计报告提出的审计意见，提交整改报告到区总工会经审委。
7、力争10月底完成对2017年度基层工会经费审计工作。
四、工作要求
1、各基层工会要认真贯彻开发区总工会经审委的部署，做到思想上高度重视，组织上切实保障，工作上积极配合，制度上切实加强，管理上提高水平。
2、请各基层工会的经审委员于6月26日前完成本工会审查阶段的自查工作，督促本基层财务人员提前做好上级审计所需各项资料的准备工作。
3、请各基层工会的财务人员于6月底将相关资料和《被审计单位承诺书》报区总工会经费审查办公室，认真做好审计过程中各项工作配合。
五、联系方式
联系人：吴盛文   联系电话：13439202063
区总工会经费审查办公室：北京经济技术开发区荣华中路15号 朝林大厦1805室
审计工作地点:北京经济技术开发区宏达北路16号中航技工业园2号楼三层工会培训教育中心
     注意事项：
     1、请各基层工会报送审计所需相关资料前跟区总工会经审办负责人联系，为了确保财务资料的完整安全性，有专人负责谁报送谁取回。
2、6月底前报送可直接报送到区总工会经费审查办公室，未能及时报送的跟区总工会经审办负责人，到时安排在审计工作地点接收相关财务资料。

附件：
1、实施审计项目重点
2、应提供审计所需的资料
3、被审计单位承诺书

北京经济技术开发区总工会
[bookmark: _GoBack]                     2017年6月1日
实施审计项目重点

1、审查经费（含会费）收入及分配是否真实、完整、合规，有无截留、转移收入、漏欠应解经费的情况；
2审查经费使用及管理是否符合上级工会有关规定，会计基础工作（电算化财务管理）是否达标，是否符合工会经费使用的原则及方向；
3、审查预、决算报表执行情况，工会资产管理情况是否真实、合规，有无工会资产流失及违纪违规问题；
    4、审查账目科目结转是否合规，上年“应解未解经费”是否按期缴纳，“往来款项”是否及时清理，申请的“行政补助”是否到账；
    5、审查投资收益是否及时收回入账，支出项目是否严格按预算执行，重大投资或合同项目是否按合同约定开支；
    6、审查专项资金（如劳动补助、送温暖资金、三级服务体系）使用是否专款专用或挪作他用、是否按期规定管理和使用；
    7、审查各项基金提取的真实性、合法性，是否符合全总、市总的有关规定，有无违反上级工会规定，私提乱用现象
8、审查“固定资产”是否按期盘点清查；
    9、审查“职工活动支出”“业务支出”等占总支出的比例；
    10、审查工会财务民主管理情况和工会经审会对本级工会经费审计监督的情况，本级工会（含本系统）财务管理制度建设情况；
    11、审查上年度审计意见整改落实情况；
    12、其他需要审计的事项。

应提供审计所需的资料

1、本级工会2016年工会经费预算表以及预算调整报表、2016年工会经费决算表纸质版盖章各2份（原件1份、复印件1份同时提供电子版）；
2、本级工会2016年会计凭证（包括：记账凭证、原始凭证、凭证附件“合同协议、明细单等”），会计账册（包括：总账、明细账等），会计报表（包括：资产负债表、收入支出表、带账龄的往来款明细表、经费收缴情况表纸质版盖章各一份，同时提供电子版）；
3、2016年12月31日现金盘点表，固定资产盘点表纸质版盖章；
4、银行开户许可证、银行对账单及银行调节表（复印件盖章）；
5、有关职工工资总额上报统计局的102表复印件1份或行政上提供的计提工会经费核算证明盖单位公章;
6、上级工会有关成立工会批复、工会法人证书、本级工会委员会和经审委员会基本情况说明（复印件各一份盖章，同时基本情况说明提供电子版）；
7、本级工会制定的财务和内控等相关制度、规定、办法；
8、上年审计报告以及问题的整改情况报告纸质版盖章；
9、本级定期开展经费审查监督工作情况；
10、工会财务人员会计从业资格证；
11、上级工会拨入专项资金使用情况统计表；
12、审计所需的其他资料。